
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh,  ngày      tháng     năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

 thuộc Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh  
___________________________ 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Thông tư số 03/2025/TT-TTCP ngày 30 tháng 7 năm 2025 của 

Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 371/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân Thành phố về thành lập Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án tổng thể sắp xếp 

cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, thành phố 

khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh (Thành phố Hồ Chí Minh, 

tỉnh Bình Dương, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu); 

Căn cứ Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh. 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Thành phố tại Tờ trình số 04/TTr-TTTP-

TCCB ngày 13 tháng 8 năm 2025 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 3142/TTr-SNV 

ngày 22 tháng 8 năm 2025; ý kiến thống nhất của Thành viên Ủy ban nhân dân 

Thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 

 

 

 

Điều 1. Nội dung thành lập 

Thành lập Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc 

Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, gồm: 

1. Văn phòng; 

2. Phòng Tổ chức cán bộ; 

3. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực xây dựng; 

4. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; 

5. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực công thương; 

6. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực tài chính; 

7. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực y tế, giáo dục, 

an toàn thực phẩm; 

8. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực khoa học, công nghệ; 

9. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực nội chính, nội vụ, 

dân tộc tôn giáo; 

10. Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực văn hóa thể thao 

và du lịch; 

11. Phòng Thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

12. Phòng Giám sát, thẩm định, theo dõi, đôn đốc và xử lý sau thanh tra. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng và các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ thuộc Thanh tra Thành phố theo Quyết định này.   

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Chánh Thanh tra Thành phố, 

Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; 

- VPUB: các PCVP;  

- Các phòng NCTH; 

- Lưu: VT, (VX/Đn). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Minh Thạnh 
 


		2025-09-01T14:45:56+0700
	 


		2025-09-03T09:37:39+0700


		2025-09-03T09:37:41+0700


		2025-09-03T09:37:42+0700


		2025-09-03T09:38:02+0700




